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DO T T O R I  CO M M E R C I A L I S T I  

AV V O C A T I   
___________________________ 

 

MASSIMO  TESSER 
DOTT. COMMERCIALISTA 
REVISORE LEGALE 
 

LUIGI SERRAGLIO 
DOTT. COMMERCIALISTA 
REVISORE LEGALE 
 

NICOLETTA GALLINA 
DOTT. COMMERCIALISTA 
REVISORE LEGALE 
 
___________________________ 
 

PARTES LEGAL 
 

STEFANO VECCHIATO 
AVVOCATO 
 

ANDREA ZAMPROGNO 
AVVOCATO STABILITO 
ABOGADO 
PROCURATORE SPORTIVO FIFA 
 

LISA FAVERO 
AVVOCATO 
 

LEONARDO BRIAN  
ABOGADO  
(SEDE DI BARCELLONA) 
 
 

AREA COMMERCIALISTI 
 

MICHELA ZANETTI 
DOTT. AREA FISCALE 
 

CARMEN TONELLO 
RAG. AREA FISCALE 
 

FRANCESCO FERRARESE 
DOTT. AREA SOCIETARIA 
 

ELENA TESSER  
RAG. AREA CONTABILE 
 

ALESSIA SCANDIUZZI 
RAG. AREA CONTABILE  
 

FEDERICA SPAGNOLO 
RAG. AREA CONTABILE  
 

MICHELA FENU 
RAG. AREA CONTABILE 
 
 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE  
 

FLAVIA RAMELLA 
EXPORT MANAGER 
 

GIULIO GIAI 
EXPORT MANAGER 
 

GIOVANNI PECORARI 
EXPORT MANAGER 
 

 
AREA INNOVAZIONE  
 
GIORGIA FAVARO 
DOTT.SSA AREA PROPRIETÀ INTELLETTUALE 

 
AREA AMMINISTRATIVA  
 

KATY MATTAROLLO 
RAG. AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
___________________________ 
 
OF COUNSEL: 
 

VITO PAPA 
DOTT. MARKETING STRATEGICO 
(SEDE DI TREVISO) 
 
 
 

      Montebelluna, 11 gennaio 2021 

 

 

BREXIT: ASPETTI IVA 

 

 

Gentili Clienti, 
 

dal 1 gennaio 2021, a seguito della BREXIT,  il Regno Unito è uno stato Extra UE e ciò 

comporta delle conseguenze e nuovi adempimenti. 

 

CESSIONI DI BENI 

Le cessioni di beni nei confronti di operatori stabiliti nel Regno Unito non 

costituiscono più cessioni INTRA-UE (art. 41, DL 331/93) ma esportazioni non 

imponibili ai sensi dell’art. 8, comma 1, DP 633/72 (Natura operazione N3.1 non 

imponibili – esportazioni). 

Non sono tracciabili soltanto con documento di trasporto ma necessitano anche di 

una dichiarazione doganale di esportazione indicando la classificazione, l’origine 

della merce e il valore della merce. 

Nella fattura emessa deve essere indicato il numero di identificazione EORI 

necessario per le operazioni doganali. Il codice EORI è attributo dall’Agenzia delle 

Dogane a chi effettui esportazioni e importazioni al di fuori dell’Unione Europea.  

L’accordo tra UE e Regno unito stabilisce il principio per il quale sono vietati dazi 

doganali su tutte le merci originarie delle rispettive parti. Per questo motivo deve 

essere dichiarata l’origine della merce. La dichiarazione può essere fatta tramite 

autocertificazione dell’origine preferenziale ma anche resa direttamente su fattura o 

su un qualunque altro documento che accompagni la merce. 

 

ACQUISTI DI BENI 
Gli acquisti di beni da operatori stabiliti nel Regno Unito, non costituiscono più 
acquisti intra UE, bensì importazioni assolvendo l’IVA in dogana. Nella dichiarazione 
doganale di importazione deve essere indicata la classificazione doganale del 
prodotto, l’origine e il valore della merce. 
  

PERIODO TRANSITORIO E LE OPERAZIONI A CAVALLO DI ESSO  

L’accordo di recesso prevede che tutte le operazioni di cessione o di acquisto che 

abbiano avuto inizio prima del 1/1/2021 (fattura nel 2020) ma che terminino dopo 

tale data (consegna nel 2021), saranno comunque considerate intracomunitarie e 

soggette alla normativa previgente.  
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LE PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Le prestazioni di servizi rese ad operatori del Regno Unito da operazioni in inversione 

contabile intra UE diventano operazioni non soggette extra UE ai sensi dell’art. 7-

ter DPR 633/72, (natura operazione N2.1) e soggette ad imposta di bollo. 

Per le prestazioni di servizi ricevute da operatori del Regno Unito ai sensi dell’art. 7-

ter DPR 633/72 è obbligatoria l’inversione contabile tramite autofattura (non 

integrazione) 

 

IRLANDA DEL NORD 

Per l’Irlanda del Nord nel 2021 è in vigore un regime speciale di circolazione delle 

merci. 

In particolare è previsto: 
- Le operazioni con movimenti di beni tra l’Irlanda del Nord e gli Stati UE sono 

considerate operazioni intracomunitarie; 
- Le operazioni con movimenti di beni tra l’Irlanda del Nord e altre parti del Regno 

Unito sono considerate esportazioni / importazioni. 
Gli operatori dell’Irlanda del Nord avranno un numero di partita IVA che inizia per 
“XI”, in luogo di “GB”. 
 
 
 

    Lo Studio è a disposizione per informazioni e chiarimenti.   
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